1

阿智村教育委員会 令和３年７月定例会会議録

○ 会議日時 令和３年７月 27日(火) 午後１時 30分

○ 会議場所  阿智村中央公民館会議室

○ 出席者  教育長職務代理：原 勝人

委員：原 彰彦 委員：熊谷 歩 委員：熊谷 均

【事務局】

教育次長：川上 悟（全体進行）

公民館兼社会教育係長：井原祐次 子育て支援室長：島岡佐喜子

学校教育係：沖村信繁 学校教育専門主事：佐々木豊

（欠席）

教育長：黒柳紀春 保育園総園長：原 満

学校給食係長：石原哲成

１ 開会

２ 教育長あいさつ（教育次長代読）

(1) 全国一斉緊急通学路安全点検について

 (2) 令和４年度公立学校教員採用試験の志願状況について

 (3) ８月教育委員会関係主要スケジュールについて

・８月定例教育委員会の日程変更（19日→26日）

３ 議事事項

 (1) 要保護・準要保護児童生徒の認定について

・学校教育係説明

（原 彰彦委員）

所得に差がそれぞれあるが基準はあるのか。

（学校教育係）

所得に関しての明確な基準はない。主には非課税、児童扶養手当の受給者で

要綱に確実に該当する者を掲載している。該当しない者でも民生児童委員の意

見を聞いて該当とする場合がある。

・承認

 (2) 放課後子供教室運営設置要綱について

・子育て支援室長説明

（原 彰彦委員）

従来の学童保育との違いはなにか。

2

（子育て支援室長）

   放課後健全育成事業として子育て支援室が放課後児童クラブ（学童保育）

と新たに放課後子供教室を行う。学童保育は厚労省所管の児童福祉業務であ

り、入所に当たっては基準があり審査を行い、運営についても様々な制約が

ある。必要な資格や環境整備も必要である。放課後子供教室は文科省所管で

運営指針により実施する。児童の放課後の居場所つくりとして新・放課後総

合プランとして取り組んでいる。放課後健全育成事業として放課後児童クラ

ブと放課後子供教室を一体的に進めている。この４月から放課後総合プラン

コーディネーター、放課後児童支援主任を設置している。

（熊谷 歩委員）

先日、第二小学校を見学させていただいたが帰り際雷がひどく、待機してい

た子どもたちはその後どのようにしたのか。

（子育て支援室長）

   校長の判断で保護者に迎えに来てもらった。保護者が来てくれるまで職員

が待機した。

（原 勝人委員）

第三小学校ではスライムつくりを見させていただいた。まず 30分ほど宿題

をして、上級生が１,２年生の宿題をみたりスライムつくりでは中心になる児

童がいて良かった。片づけも一生懸命やる１年生がいた。総合的にからみな

がら放課後子供教室が作られているので大事に進めていってほしい。

・承認

 (3) 後援申請について「親子の絆づくりプログラム“赤ちゃんが来た”！」

・子育て支援室長説明

（原 彰彦委員）

    子育て応援隊ふわりはどのような団体なのか、もう少し詳しく教えてほしい。

（子育て支援室長）

    飯伊の助産師さん達や病院関係の皆さんを中心に子育てについて育児提言

を行っている団体で、関係機関との連携も考えている。飯田市以外の自治体

にも後援を依頼している。

・承認

４ 協議事項

 (1) 新型コロナウイルス感染症に係る夏期休業中の対応について

・教育次長説明

(2) その他

・なし

５ 報告・連絡事項

 (1) 各係より

3

  ① 夏季休業中の学校・保育園・学童保育、等について

   ・教育次長、子育て支援室長説明

  ② 社会教育・公民館関係の諸行事について

   ・公民館係長説明

  ③ 新規採用ＡＬＴについて

・学校教育専門主事説明

  ④ 阿智中学校女子バレーボール部北信越大会出場について

・教育次長説明

 (2) ８月定例教育委員会開催予定日

    ８月 26日（木）午後１時 30分

 (3) その他

（原 彰彦委員）

    夕方６時に小中学生への放送があるが、だんだん薄暗くなってきている中、

もう少し時間を早めた方が良いのではないか。

（子育て支援室長）

    生活・生徒指導ネットワーク会議で協議して、夏休みは何時、冬休みは何

時と決めている。次回の生活・生徒指導ネットワーク会議に意見があったこ

とを伝える。

６ 閉会

                         （閉会 午後２時 30 分）

              教育長・教育委員 署名／捺印